
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia
Interina

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretário Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Sexta - Feira,02 Março de 2018

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO IX – Nº1340

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO
- Atos do Prefeito...................................1Pgs
- Atos da Administração...................2/5 Pgs

     ATOS DO PODER LEGISLATIVO
- Atos do Presidente........................5/10Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 65 DE 02 DE MARÇO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade
com o Benefício INSS nº 174.596.557-0 Espécie 57 e nos termos do
Memorando 029/2018, oriundo da Divisão de Recursos Humanos,

R E S O L V E

Tornar vago o cargo de Professora “E” - Séries Iniciais, em
virtude de aposentadoria da servidora ROSIMERE DOS SANTOS,
matrícula nº 123, com validade a contar de 02/02/2018.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de março de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 66 DE 02 DE MARÇO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade
com o Benefício INSS nº 174.596.883-8 Espécie 57 e nos termos do
Memorando 030/2018, oriundo da Divisão de Recursos Humanos,

R E S O L V E

Tornar vago o cargo de Professora “E” - Séries Iniciais, em
virtude de aposentadoria da servidora ANGELICA KAPPLER DE
LIMA BOTELHO, matrículas nºs 018 e 1604, com validade a contar
de 22/08/2017.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO  VALE DO RIO PRETO, em 02 de março de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito



SÃO JOSÉ
02 de Março de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IX Nº 1340
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Março de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1340
Sexta - Feira

Atos da Administração

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 09/18

Tendo em vista acertos e correções dos problemas detectados fica remarcado o presente pregão:

PREGÃO- Presencial  nº 009/018

OBJETO: PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES, PARA A
SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDE, NOS MOLDES DO ANEXO I,II,III E IV DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço unitário;    DATA DO EVENTO:  21 de MARÇO   de 2018.      HORÁRIO: 10:00 horas

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO- Presencial  nº 012/018

OBJETO: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE CIMENTO, AÇO, AREIA LAVADA,
BICA CORRIDA, BRITA “0”, PEDRA MARROADA E PARALELEPÍPEDO EM GRANITO PARA A SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS, URBANIZAÇÃO E TRANSPORTES, NOS MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V e
VI.

TIPO: menor preço unitário;    DATA DO EVENTO:  14 de MARÇO  de 2018.     HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO- Presencial  nº 013/018                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

OBJETO: PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (INSULINA), PARA A
SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDE, NOS MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V E VI DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço unitário;    DATA DO EVENTO:  14 de MARÇO de 2018.      HORÁRIO: 14:00 horas

PREGÃO- Presencial  nº 014/018                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

OBJETO: PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES DE
ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS I, II, III, IV, V E VI DO REFERIDO EDITAL, PARA
ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

TIPO: menor preço unitário;    DATA DO EVENTO:  15 de MARÇO de 2018.      HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO- Presencial  nº 015/018                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

OBJETO: CONSTITUI OBJETO DESTE SELEÇÃO DAS PROPOSTAS MAIS VANTAJOSAS PARA ADMINISTRA-
ÇÃO ,VISANDO REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO POSTERIOR CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAME DE RESSONANCIA  MAGNETICA  CONFORME ANEXO I, PARA
ATENDER A DEMANDA DE PACIENTES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DOS USUÁRIOS DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE, ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE., NOS MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV,
V E VI DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço unitário;    DATA DO EVENTO:  20 de MARÇO de 2018.      HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO- Presencial  nº 016/018                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

OBJETO: PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE KIT DE HIGIENE BUCAL, PARA ATENDI



SÃO JOSÉ
02 de Março de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO IX Nº 1340
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Março de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1340
Sexta - Feira

MENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NOS MOLDES DO ANEXO I,II,III, IV E V DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço unitário;    DATA DO EVENTO:  20 de MARÇO de 2018.      HORÁRIO: 14:00 horas

OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br ( menu principal/ licitações ) a partir das 14:00 horas do dia
04/03/2018.

Informar  participação/ confirmar presença através do e-mail: admlicitriopreto@gmail.com

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito na Rua Coronel Francisco Limongi, nº. 125, 3º
andar, Centro, ao lado do Shopping Estação ou através dos telefones (0xx) 24 2224 1326, ramal 301 e 2224 1552 (fax), no
horário de 09:30 às 16:30 horas;

                                                           São José do Vale do Rio Preto, 28 de MARÇO de 2018.

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
Pregoeira

DISPENSA LICITATÓRIA

PROCESSO Nº. 0102/2018

Ref. Constitui objeto do presente Contrato de locação de 01 (um) imóvel situado na Rua Almeida Barbosa,
s/nº, centro, neste Município, destinada a instalação de órgãos da Administração Municipal.

O Senhor Chefe de Gabinete, no feito protocolado sob o n.º 0102/2018, solicitou ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito autorização para locação de 01 (um) imóvel situado na Rua Almeida Barbosa, 03, entro, neste Município,
destinada a instalação de órgãos da Administração Municipal,neste momento sendo utilizado pelo Conselho Tute-
lar.

Ao apreciar a solicitação, a Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, Inciso X do Artigo 24, bem como os fundamentos fáticos
inseridos nos autos, observamos que a solicitação em analise, torna-se dispensável o procedimento licitatório, em face
do enfocado pelo Senhor Chefe de Gabinete naqueles autos, devidamente ratificada pela douta Procuradoria Jurídica em
cota de 14/02/2018 e 22/02/2018, do mesmo processo administrativo, bem como, parecer da SECI datado de 27/02/2018.

Urge esclarecer, que a locação, ora enfocada, dar-se-á com os Senhores SÉRGIO JOSÉ CASAMASSO e
THEREZINHA DE JESUS BENEVIDES CASAMASSO, conforme informações inseridas no Processo em questão.

Pelo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente ato de
DISPENSA LICITATÓRIA, com fulcro nos Artigos 24, Inciso X, da Lei 8.666 de 21 de Junho de 1993.

GABINETE DO PREFEITO

RATIFICO a Dispensa Licitatória solicitada, tendo em vista as argumentações trazidas e o que dispõe o
Inciso X do Artigo 24 da Lei 8.666, de 21 de Junho de 1993. Proceda-se a contratação, publique-se o Ato.

São José do Vale do Rio Preto, 28 de fevereiro de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONVÊNIO  Nº 2992

                                            INSTRUMENTO: Processo administrativo nº1134/2018 PARTES: Município de São José do
Vale do Rio Preto e a APAE: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais, OBJETO Constitui objetivo do presente
convênio, atender ao disposto no artigo 179, inciso II da Lei Orgânica Municipal, prestando atendimento educacional



SÃO JOSÉ
02 de Março de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IX Nº 1340

Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Março de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1340
Sexta - Feira

especializado aos portadores de deficiências físicas e sensoriais no Município de São José do Vale do Rio Preto, VIGÊNCIA: O prazo
e vigência do presente convênio será de 12 (doze) meses, iniciando-se em 28 de fevereiro de 2018 e findando-se em 27 de fevereiro de
2019,VALOR: A convenente a repassar o valor de R$492.000,00 (quatrocentos e noventa e dois mil reais), pagos em 12 (doze)
parcelas mensais no valor de R$41.000,00 (quarenta e um mil reais), sendo a primeira no ato da assinatura e as demais  trinta dias
após;Reserva Orçamentária nº 192/2018,  DATA DE ASSINATURA: 28 de fevereiro de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe de Divisão de Contrato

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2993

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 0102/2018; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto e  os Srº(s)
Sérgio José  Casamasso e Therezinha de Jesus Benevides Casamasso; OBJETO: locação de 01 (um) imóvel situado na Rua
Almeida Barbosa, s/nº, centro, neste Município, destinada a instalação de órgãos da Administração Municipal,neste momento sendo
utilizado pelo Conselho Tutelar; VALOR: R$863,04 (oitocentos e sessenta e três reais e quatro centavos); PERÍODO DE VIGÊN-
CIA: 12 (doze) meses, iniciando-se em 02 de março de 2018, e findando-se em 01 de março de  2019,podendo ser prorrogado por
iguais e sucessivos períodos, a critério da Administração Municipal
até o prazo máximo estabelecido no artigo 57, inciso II da Lei nº 8.666/93;RESERVA ORÇAMENTÁRIA:nº0243/2018; DATA DE
ASSINATURA: 28 de fevereiro de 2018.

Ana Lúcia Medeiros
Chefe de Divisão de Contrato

EXTRATO DE TERMO DE ALTERAÇÃO DO CONTRATO Nº 2981

INSTRUMENTO: de alteração do contrato nº 2981, de um lado na condição de contratante o MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO – RJ, e do outro a empresa KERFRANGO MATADOURO FRIGORÍFICO DE AVES LTDA, tendo em
vista os despachos exarados no processo administrativo 0238/2018, resolvem alterar as cláusulas primeira, item 1.2 e cláusula sexta,
item 6.1 do referido contrato, da seguinte forma:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:
1.2. Discriminação do objeto:



SÃO JOSÉ
02 de Março de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO IX Nº 1340
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Março de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1340
Sexta - Feira

CLÁUSULA SEXTA - DO PREÇO E VALOR DO CONTRATO:

6.1 Fica ajustado o valor total do presente contrato em R$50.865,00 (cinquenta mil, oitocentos e sessenta e cinco reais), sendo os
valores unitários os descritos na cláusula 1.2.;

Permanecem as demais cláusulas inalteradas.

 São José do Vale do Rio Preto, 28 de fevereiro de 2018.

Ana Lucia Medeiros
Chefe de divisão de contatos

EXTRATO DE TERMO DE REALINHAMENTO DE PREÇO

ATA Nº: 026/2017
FORNECEDOR: STRATURA ASFALTOS S.A

De acordo com os despachos exarados no feito nº 161/2018, os itens abaixo, registrados na CLÁUSULA QUARTA - do preço: 4.1 da
referida ata, vigorarão com efeitos retroativos a 09 de janeiro de 2018.

São José do Vale do Rio Preto, 28  de fevereiro de 2018.

Ana Lúcia Medeiros
Chefe de Divisão de Contratos

CORRIGENDA

Tendo em vista ter ocorrido erro de digitação, referente ao Extrato do 2991, do processo nº 705/2018, Publicado no Diário
Oficial da edição de nº 1.338, datado de 27 de fevereiro de 2018, firmado com a empresa Milton Silva de Oliveira.

ONDE SE LÊ:

Vigência: O fornecimento ora contratado deverá ser prestado pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, após a assinatura do presente
contrato, iniciando-se em 27 de fevereiro de 2018 e findando-se em 26 de agosto de 2018.

LEIA-SE:

Vigência: Os serviços ora contratado deverá ser prestado pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, após a assinatura do presente
contrato, iniciando-se em 27 de fevereiro de 2018 e findando-se em 26 de agosto de 2018.
São José do Vale do Rio Preto, 02 de março de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe da divisão Setor de Contratos

Ata Extraordinária n° 003/18

Ata da Terceira Reunião Extraordinária da Segunda Sessão Legislativa da Oitava Legislatura da Câmara Municipal de
São José do Vale do Rio Preto, realizada aos quinze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito, sob a presidência
do Senhor Vereador Francisco Lima Bulhões que, com a presença dos Vereadores Felipe Machado Cairo Baltazar, Josélia
dos Santos, Cláudio Vieira Ramos, Marcelo Rabello Neves, Lucas Duarte Rabello e Fábio Meireles Guerra Júnior, que

Atos da Presidência da Câmara

ATOS DO PODER LEGISLATIVO



SÃO JOSÉ
02 de Março de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IX Nº 1340

Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Março de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1340
Sexta - Feira

assinaram o livro de presença, às 10h e 44 minutos, fazendo a invocação regimental, deu início aos trabalhos, convidan-
do a Vereadora Josélia dos Santos a fazer a leitura de texto da Bíblia Sagrada. A seguir, solicitou ao Segundo Secretário,
Vereador Claudio Ramos, que fizesse as leitura das atas nºs um e dois das sessões extraordinárias, realizadas no dia nove
de janeiro, que depois de lidas foram aprovados. Em seguida, solicitou ao Primeiro Secretário, Felipe Baltazar que fizesse
a leitura das matérias do Expediente, dos quais constavam os Ofício GP nº 021/18, de protocolo nº 012/18, que solicita
indicação de membro para integrar o Conselho Municipal de Meio Ambiente; Ofício GP nº 024/18, de protocolo nº 013/
18, que encaminha o Projeto de Lei referente à revisão geral anual dos servidores públicos municipais; e o Ofício GP nº
026/18, de protocolo nº 015/18, que requer a inserção do Projeto de Lei nº 013/17 na pauta da Sessão Extraordinária. Após
a leitura dos ofícios do Poder Executivo no Expediente, às onze horas e dez minutos o Sr. Presidente deu por encerrada
a sessão, marcando a quarta reunião extraordinária para o mesmo dia, às 12h, quando as comissões permanentes, após
análise, apresentarão seus pareceres pela admissibilidade e aprovação, se for o caso, das matérias que estão em pauta
na Sessão Extraordinária. E eu, Felipe Baltazar, Primeiro Secretário, para que tais relatos integrem os anais desta
Casa,mandei lavrar a presente Ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada por quem de direito. São José do
Vale do Rio Preto, em quinze de janeiro do ano dois mil e dezoito.
GFC

Ata Extraordinária n° 004/18

Ata da Quarta Reunião Extraordinária da Segunda Sessão Legislativa da Oitava Legislatura da Câmara Municipal de São
José do Vale do Rio Preto, realizada aos quinze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito, sob a presidência do
Senhor Vereador Francisco Lima Bulhões que, com a presença dos Vereadores Felipe Machado Cairo Baltazar, Josélia
dos Santos, Cláudio Vieira Ramos, Marcelo Rabello Neves, Lucas Duarte Rabello e Fábio Meireles Guerra Júnior, que
assinaram o livro de presença, às 12 horas, fazendo a invocação regimental, deu início aos trabalhos, convidando a
Vereadora Josélia dos Santos a fazer a leitura de texto da Bíblia Sagrada. Em seguida, solicitou ao Primeiro Secretário,
Felipe Baltazar que fizesse a leitura do parecer da Comissão Permanente de Justiça e Redação, pela admissibilidade e
aprovação do Projeto de Lei nº 013/18, que trata da revisão geral dos vencimentos dos servidores da Administração
Direta e Indireta para o Exercício de 2018. Após a leitura o parecer, o projeto foi submetido à votação e aprovado em
primeiro e segundo turnos por seis votos a zero. Em suas justificativas de voto, os Srs. Vereadores Lucas Rabello e
Marcelo Neves requereram o registro de uma reunião ocorrida antes da sessão extraordinária, que contou com a
presença do Chefe do Poder Executivo, Prefeito Gilberto Martins Esteves, e os servidores Bruno Pacheco Carvalho,
Marcela de Brito Furtado, Anselmo Rodrigues Teixeira, Rosemere Pitzer e Tereza Caputo (representantes do SINSERVALE
– Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de São José do Vale do Rio Preto) e o advogado Ronald Lagreca, do
SINSERVALE. Neste encontro foi amplamente debatido a questão da reposição salarial com os representantes dos
servidores, que informaram que promoveriam uma reunião com os servidores para dar-lhes ciência da proposta apresen-
tada pelo Chefe do Executivo, explicando as razões e o porquê dos índices propostos. Encerrada a Ordem do Dia, às doze
horas e trinta e cinco minutos o Sr. Presidente deu por encerrada a sessão, convocando os Srs. Vereadores para a próxima
reunião ordinária, na forma do inciso 2 do art. 62 e do caput do art. 63 do Regimento Interno, para o dia 15 de fevereiro
de 2018, às 17h30, quando o Legislativo estará retornando do recesso parlamentar e dando início ao segundo ano de 8ª
Legislatura, ou antes, por ocasião de uma nova convocação extraordinária pelo Chefe do Executivo. E eu, Felipe Baltazar,
Primeiro Secretário, para que tais relatos integrem os anais desta Casa, mandei lavrar a presente Ata que, depois de lida
e achada conforme, será assinada por quem de direito. São José do Vale do Rio Preto, em quinze de janeiro do ano dois
mil e dezoito.
GFC

Ata Extraordinária n° 005/18

Ata da Quinta Reunião Extraordinária da Segunda Sessão Legislativa da Oitava Legislatura da Câmara Municipal de São
José do Vale do Rio Preto, realizada aos sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, sob a presidência do
Senhor Vereador Francisco Lima Bulhões que, com a presença dos Vereadores Felipe Machado Cairo Baltazar, Josélia
dos Santos, Cláudio Vieira Ramos, Marcelo Rabello Neves, Lucas Duarte Rabello e Fábio Meireles Guerra Júnior, que
assinaram o livro de presença, às 17 horas, fazendo a invocação regimental, deu início aos trabalhos, convidando a
Vereadora Josélia dos Santos a fazer a leitura de texto da Bíblia Sagrada. A seguir solicitou ao Segundo Secretário,
Vereador Claudio Ramos, que fizesse a leitura das atas de nºs três e quatro de sessões extraordinárias, realizadas no dia
quinze de janeiro de dois mil e dezoito, que depois de lidas foram aprovadas. Em seguida, solicitou ao Primeiro Secretário,
Felipe Baltazar que fizesse a leitura das matérias do Expediente, do qual constavam o Ofício GP nº 021/18, de protocolo



SÃO JOSÉ
02 de Março de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  7ANO IX Nº 1340
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Março de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1340
Sexta - Feira

nº 012/18, que solicita indicação de membro para representar o Legislativo no Conselho de Meio Ambiente; Ofício GP nº
027/18, de protocolo nº 021/17, que solicita arquivamento Projeto de Lei nº 004/18, encaminhado através do Ofício GP
008/18; Ofício GP nº 030/17, de protocolo nº 036/17, que encaminha certidão de inteiro teor requerida através do processo
administrativo nº 8309/17; Projeto de Lei nº 045/18, de autoria do Vereador Luis Carlos da Silva, que denomina logradouro
público em Pouso Alegre (Servidão Vereador Antonio Figueiredo); o Requerimento nº 041/18, de autoria do Vereador
Fábio Guerra que solicita informações sobre número de viaturas (ambulâncias) que atendem a Saúde; Requerimento nº
056/18, de autoria dos Srs. Vereadores que solicitam inauguração e abertura da Unidade de Saúde de Pedras Brancas;
Requerimento nº 057/18, de autoria dos Srs. Vereadores que informa diversas irregularidades encontradas nas depen-
dências do Hospital Municipal; Requerimento nº 058/18, de autoria dos Srs. Vereadores que requer providências com
relação a ausência de médicos e desvio de funções no Hospital; Requerimento nº 059/18, de autoria dos Srs. Vereadores
que solicita encaminhamento de Ofício ao Chefe do Executivo, agendando Audiências Públicas; Requerimento nº 060/
18, de autoria dos Srs. Vereadores que requer expedição de Decreto Legislativo para suspender efeitos do Decreto nº
2.807; Requerimento de Urgência nº 061/18, de autoria dos Srs. Vereadores que requer a inserção na Ordem do Dia do
Requerimento nº 060/18; as indicações legislativas de nºs 017/18, de autoria da Vereadora Josélia dos Santos; nº 019/18,
de autoria do Vereador Felipe Baltazar; de nºs 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34 e 39/18, de autora do Vereador Claudio
Ramos; de nºs 48, 49, 50, 51, 52 e 53/18, de autoria do Vereador Francisco Bulhões; o Requerimento de protocolo nº 035/
18, dos Srs. Danilo Lopes de Faria e Maria de Fátima da Rocha Faria, que requer revogação da Lei nº 2.068/17; Requeri-
mento de protocolo nº 055/18, da Associação de Moradores das localidades de Morro Grande, Roçadinho, Glória e
Adjacências; o Ofício CMS 02/18, de protocolo nº 037/18, do Conselho Municipal de Saúde que solicita que a Comissão
de Saúde promova acompanhamento referente à locação de laboratório EIRELI; e o Ofício de protocolo nº 042/18, da Sra.
Tereza Caputo, que encaminha abaixo assinado de moradores com relação a fechamento de escola no bairro do Roçadinho.
Terminada a leitura do Expediente, antes de dar por encerrada a sessão, o Sr. Presidente submeteu aos Srs. Vereadores
o Requerimento de Urgência nº 061/18, de autoria dos Srs. Vereadores, que foi aprovado de forma unânime. Em seguida
o Sr. Presidente deu por encerrada a sessão extraordinária, encaminhando o Requerimento de nº 060/18, de autoria dos
Srs. Vereadores que requerem expedição de Decreto Legislativo para suspender efeitos do Decreto nº 2.807, para a
Comissão de Justiça e Redação para deliberação, marcando a próxima reunião extraordinária para esta mesma data, às
dezessete horas e trinta minutos. E eu, Felipe Baltazar, Primeiro Secretário, para que tais relatos integrem os anais desta
Casa, mandei lavrar a presente Ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada por quem de direito. São José
do Vale do Rio Preto, em sete de fevereiro do ano dois mil e dezoito.
GFC

Ata Extraordinária n° 006/18

Ata da Sexta Reunião Extraordinária da Segunda Sessão Legislativa da Oitava Legislatura da Câmara Municipal de São
José do Vale do Rio Preto, realizada aos sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, sob a presidência do
Senhor Vereador Francisco Lima Bulhões que, com a presença dos Vereadores Felipe Machado Cairo Baltazar, Josélia
dos Santos, Cláudio Vieira Ramos, Marcelo Rabello Neves, Lucas Duarte Rabello e Fábio Meireles Guerra Júnior, que
assinaram o livro de presença, às 17 horas e trinta minutos, fazendo a invocação regimental, deu início aos trabalhos,
convidando a Vereadora Josélia dos Santos a fazer a leitura de texto da Bíblia Sagrada. A seguir solicitou ao Primeiro
Secretário, Felipe Baltazar que fizesse a leitura do parecer da Comissão de Justiça e Redação com relação ao Requerimen-
to nº 060/18, de autoria dos Srs. Vereadores que requer a expedição de Decreto Legislativo para suspender os efeitos do
Decreto nº 2.807. Após a leitura do parecer pela admissibilidade e aprovação, o Requerimento foi inserido na Ordem do
Dia e aprovado de forma unânime pelos Srs. Vereadores. Encerrada a Ordem do Dia, após utilização dos Srs. Vereadores,
nas Explicações Pessoais, o Sr. Presidente deu por encerrada a sessão extraordinária, agradecendo a presença de
visitantes no plenário, marcando a próxima sessão para o dia quinze de fevereiro, quando ocorrerá a primeira reunião
ordinária do 2º Ano da Oitava Legislatura, às dezessete horas, com a eleição das Comissões Permanentes para o ano de
2018. E eu, Felipe Machado Cairo Baltazar, Primeiro Secretário, para que tais relatos integrem os anais desta Casa, mandei
lavrar a presente Ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada por quem de direito. São José do Vale do Rio
Preto, em sete de fevereiro do ano dois mil e dezoito.
GFC

Ata nº001/18

Ata da Primeira Reunião Ordinária da SegundaSessão Legislativa da Oitava Legislatura da Câmara Municipal de São
José do Vale do Rio Preto, realizada aosquinzedias do mês defevereiro do ano de dois mil e dezoito, sob a presidência do
Sr. VereadorFrancisco Lima Bulhões, com a presença dos VereadoresLucas Duarte Rabello, Renilda Pereira Gonçalves,
Josélia dos Santos, Felipe Machado Cairo Baltazar, Claudio Vieira Ramos, Luís Carlos da Silva,Fábio Meireles Guerra



SÃO JOSÉ
02 de Março de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IX Nº 1340

Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Março de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1340
Sexta - Feira

Júnior e Marcelo Rabello Neves, que assinaram o livro de presençae, havendo número legal, às dezoito horas e dois
minutos, fazendo a invocação regimental, deu início aos trabalhos. Em seguida, convidou o Vereador Luis Carlos da
Silvapara fazer a leitura de texto da Bíblia Sagrada. A seguir, o Sr. Presidente solicitou que o Segundo Secretário,
VereadorClaudio Vieira Ramos, fizesse a leitura das atas de nºs5 e 6, de SessõesExtraordinárias realizadas no dia sete de
fevereirode dois mil e dezoito,que,depois de lidas foram aprovadas, na forma regimental, sem qualquer ressalva. Logo
após, o Sr. Presidentesolicitou que o VereadorFelipe Machado Cairo Baltazar, Primeiro Secretário, fizesse a leitura do
Expediente,de acordo com o Regimento Interno Cameral, artigo 63, inciso primeiro, letra B, do qual constavam:Ofício GP
nº 050/17, de protocolo nº 063/18m, que informa que não fará a publicação do Decreto Legislativo nº 01, encaminhado
através do Ofício nº 15/18; Ofício GP nº 051/17, de protocolo nº 071/18, encaminhando a Mensagem do Poder Executivo
por ocasião da Abertura do Ano Legislativo; Ofício GP nº 055/17, de protocolo nº 076/18, encaminhando resposta ao
requerido através do Ofício nº 05/18, de protocolo nº 534/18; o Projeto de Lei nº 067/18, de autora da Mesa Diretora, que
trata da Revisão Geral dos Vencimentos dos Servidores Públicos do Poder Legislativo; as Indicações Legislativasde nºs
72, 73 e 74/18, de autoria do Vereador Fábio Guerra; o Requerimento de Informações nº 64/18, de autoria dos Srs.
Vereadores, requerendo cópia de todos os processos de licitação e compra de gêneros alimentícios no ano de 2017 até
a presente data; Requerimento de nº 68/18, de autoria do Vereador Marcelo Neves, referente ao horário de atendimento
das agências bancárias no Município; o Requerimento nº 64/18, de autoria dos Srs. Vereadores Francisco Bulhões,
Marcelo Neves, Claudio Ramos, Fábio Guerra e Josélia dos Santos, requerendo o registro de Chapa para concorrer a
Eleição da Mesa Diretora biênio 2019/2020; Ofício PRS/SSE/CSO nº 2612/18, de protocolo nº 65/18, do TCE/RJ, que dá
ciência de voto ref. Processo nº TCE/RJ 216.283-1/2017; o Protocolo nº 65/18, da Associação Comercial de São José,
requerendo encaminhamento de Ofício ao Deputado Estadual Marcos Vinicius; Requerimento de protocolo nº 66/18, do
Sr. Rodolfo Branco dos Santos, requerendo utilização da Tribuna Livre no dia 20 de fevereiro; e o Requerimento de
protocolo nº 69/18, da Srta. Areza Caputo, requerendo que o Legislativo solicite esclarecimentosdo Executivo sobre o
processo licitatório para contração de Transporte Universitário. Finda a leitura do Expediente e havendo oradores
inscritos para a Fala do Expediente, usou a Tribuna o Sr. Vereador Francisco bulhões que iniciou tecendo comentários
sobre os trabalhos ininterruptos dos vereadores, tendo em vista que não trabalham somente nas sessões. Ressaltou
quais seriam as obrigações dos vereadores e falou sobre o momento difícil em que o País e principalmente o Município
está passando, ressaltando a falta de abastecimento hídrico e a contaminação do mesmo,  os asfaltos precários, o mato
tomando conta das ruas,  lixo espalhado pela cidade, atendimento deficitário na maioria das unidades básicas de saúde,
a questão da falta de profissionais de saúde no hospital em algumas patologias,  escolas fechadas e principalmente o
desrespeito com a Casa Legislativa. Mencionou sua total indignação com o cenário atual e a falta de diálogo por parte
do Executivo. Fez uma breve reflexão sobre o papel do vereador, ressaltando o exemplar trabalho feita por esta Casa em
todos os aspectos, ressaltando ainda sobre a economia feita a pela Casa e a devolução de mais de R$200.000 ao
Executivo. Renovou seu compromisso para com o povo. Finalizou agradecendo e desejando a todos uma boa noite.
Inscrito na fala do Expediente, usou a Tribuna o Sr. Vereador Marcelo Neves que iniciou cumprimentando o Senhor
Presidente, demais vereadores e a todos os presentes. Mencionou o requerimento a respeito das agências bancárias e
a extensão do seu horário de funcionamento,bem como uma lei aprovada de tolerância de 20 minutos máximos paraos
munícipes ficarem na fila que está sendo desrespeitada no município. Mencionou também a situação da Escola Maria
Euquépia e Serra do Capim, sendo certo que tal situação se deu por uma conta feita totalmente errada, o que não justifica
o fechamento das escolas, pedindo que o prefeito reveja seus atos. Requereu que se faça a abertura de uma CPI da
merenda escolar tendo em vista o valor da compra da moela a R$7,80, que é inadmissível. Mencionou a futura realização
de audiências públicas nos vários setores e a importância que será para colocar a casa em ordem. Finalizou agradecendo
e desejando uma boa noite.Inscrito na fala do Expediente, usou a Tribuna o Sr. VereadorLucas Rabello iniciou desejando
uma boa noite ao Senhor Presidente, demais vereadores, aos secretários e representantes do governo, aSJTV, Rádio
Ativa FM e todos os munícipes presentes. Iniciou seu discursocomplementando a fala do vereador Marcelo Neves
quando citou as portarias interministeriais 8 e 10, que foram base para o governo editaro decreto para o fechamento das
escolas em Roçadinho e em Serra do Capim. Mencionou que em conversa juntamente com os vereadores Marcelo e
Francisco com a Secretaria de educação, foi pela mesma mencionado que eles se basearam emnúmeros que não valiam
mais e que houve um erro que consistia na diminuição dos recursos que na verdade não teriam diminuído. Mencionou
a falta de diálogo e a negativa da publicação por parte do executivo. Relembrou a realização da audiência pública na
próxima quinta com a Secretaria Municipal de Educação, convidando a todos. Mencionou a situação da contratação dos
serviços de uma empresa de transportes, bem como a situação da compra da moela, enfatizando a necessidade de uma
investigação. Parabenizou Beto Pinturas pela organização do carnaval, sendo certo que não houve muita colaboração
do Poder Executivo, principalmente no que diz respeito à segurança. Finalizou desejando uma boa noite.Inscrito na fala
do Expediente, usou a Tribuna o Sr. Vereador Fábio Guerra iniciou cumprimentando o Senhor Presidente, demais verea-
dores, o secretário de planejamento BernardCassamasso e o público presente. Registrou a presença da comunidade de



SÃO JOSÉ
02 de Março de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  9ANO IX Nº 1340
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Março de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1340
Sexta - Feira

Morro Grande, Roçadinho, Ventania, Areias e Glória. Mencionou a surpresa com o fechamento das escolas, sendo certo
que as verbas de Educação e Saúde aumentaram. Mencionou também a sua indignação com a situação da água e do
abastecimento sendo feito através de carros pipa. Parabenizou os vereadores por seu trabalho fiscalizador e
posicionamento ao lado do povo. Parabenizou o procurador jurídico da Casa Legislativa que com muita inteligência e
conhecimento auxiliou na produção do decreto legislativo pela reabertura das escolas. Ressaltou alguns dados do
FUNDEB que comprovam o aumento das verbas. Mencionou a recusa do Prefeito em realizar uma publicação solicitada.
Por fim, agradeceu aos secretários Gilson Esteves e a secretária Eloá e demais pessoas pela presença desejando uma boa
noite a todos.Findas as Falas no Expediente, passou-se à Ordem do Dia, quando o Sr. Presidente informou que esta
sessão se destina exclusivamente à escolha dos membros das Comissões Permanentes. A seguir, tiveram início as
eleições para preenchimento das comissões permanentes, para o ano de dois mil e dezoito, na forma do que dispõe o art.
34 do Regimento Interno. A seguir, um a um, os Srs. Vereadores foram convidados a manifestarem seus votos de forma
oral, Comissão por Comissão, nesta ordem: Comissão de Urbanismo e Infraestrutura Municipal; de Educação, Cultura,
Saúde e Meio Ambiente; de Finanças, Orçamento e Fiscalização; e de Justiça e Redação. Ao final do encerramento da
votação de cada uma das comissões, o Primeiro Secretário, Vereador Felipe Baltazar anunciava os três mais votados e
eleitos. Para a Comissão de Urbanismo e Infraestrutura Municipal, foram votados os seguintes Srs. Vereadores: Lucas
Rabello, que recebeu 9 (nove) votos; Claudio Ramos, que recebeu 8 (oito) votos; Josélia dos Santos, que recebeu 8
(oito) votos; Luis Carlos da Silva, que recebeu 1 (um) voto; e Renilda Pereira Gonçalves, que recebeu 1 (um) voto.Os
vereadores Fábio Guerra, Felipe Baltazar e Marcelo Neves não foram votados. Para a Comissão de Educação, Cultura,
Saúde e Meio Ambiente foram votados os seguintes Srs. Vereadores: Fábio Guerra, que recebeu 9 (nove) votos; Luis
Carlos da Silva, que recebeu 9 (nove) votos; Renilda Pereira Gonçalves, que recebeu 8 (oito) votos; e Marcelo Neves,
que recebeu 1 (um) voto.Os vereadores Claudio Ramos, Felipe Baltazar, Josélia dos Santos e Lucas Rabello não foram
votados. Para a Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização foram votados os seguintes Srs. Vereadores: Marcelo
Neves, que recebeu 9 (nove) votos; Lucas Rabello, que recebeu 8 (oito) votos; Fábio Guerra, que recebeu 6 (seis) votos;
Claudio Ramos, que recebeu 2 (dois) votos; Felipe Baltazar, que recebeu 1 (um) voto; e Luis Carlos da Silva, que recebeu
1 (um) voto.Os vereadores Josélia dos Santos e Renilda Pereira Gonçalves não foram votados. Para a Comissão de
Justiça e Redação foram votados os seguintes Srs. Vereadores: Marcelo Neves, que recebeu 9 (nove) votos; Claudio
Ramos, que recebeu 8 (oito) votos; Lucas Rabello, que recebeu 8 (oito) votos; Fábio Guerra, que recebeu 1 (um) voto;
e Felipe Baltazar, que recebeu 1 (um) voto.Os vereadores Josélia dos Santos, Luis Carlos da Silva e Renilda Pereira
Gonçalves não foram votados. Em face do resultado apurado, o Sr. Presidente declarou eleitos e empossados para
integrarem as Comissões Permanentes, na Sessão Legislativa Ordinária em curso, os seguintes Srs. Vereadores: Comis-
são de Urbanismo e Infraestrutura Municipal – Claudio Ramos, Lucas Rabello e Josélia dos Santos; Comissão de
Educação, Cultura, Saúde e Meio Ambiente – Fábio Guerra, Luis Carlos da Silva e Renilda Pereira Gonçalves; Comissão
de Finanças, Orçamento e Fiscalização – Marcelo Neves, Lucas Rabello e Fábio Guerra; e Comissão de Justiça e Redação
– Marcelo Neves, Claudio Ramos e Lucas Rabello.A seguir, o Sr. Presidente informou aos membros das Comissões
Permanentes que, na forma do art. 35 do Regimento Interno Cameral, cada uma das Comissões deverá se reunir, sob a
presidência do seu membro mais idoso, para a escolha de seu Presidente e Vice-Presidente, providência que deverá ser
tomada no prazo de 05 (cinco) dias. Encerrada a Ordem do Dia enão havendo oradores inscritos para as Explicações
Pessoais,àsdezenove horas e cinquenta minutos oSr. Presidente deu por encerrada a sessão, agradecendo a presença de
todos e registrando a presença de visitantes no plenário, entre elesos secretários municipais Bernard Casamasso e
Gilson dos Santos Esteves, representantes da Associação de Moradores do Morro Grande e Roçadinho e da Associa-
ção Renasce São José, convocando os Vereadores para a próxima reunião ordinária, a ser realizada no dia vintede
fevereiro de dois mil e dezoito, às dezessete horas e trinta minutos, com Ordem do Dia ainda não definida. E eu, Felipe
Machado Cairo Baltazar, Primeiro Secretário, para que tais relatos integrem os anais desta Casa, mandei lavrar a presente
Ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada por quem de direito. São José do Vale do Rio Preto,
emquinzedefevereiro de dois mil e dezoito.
GFC

Ata nº002/18

Ata da Segunda Reunião Ordinária da Segunda Sessão Legislativa da Oitava Legislatura da Câmara Municipal de São
José do Vale do Rio Preto, realizada aosvinte dias do mês defevereiro do ano de dois mil e dezoito, sob a presidência do
Sr. VereadorFrancisco Lima Bulhões, com a presença dos VereadoresLucas Duarte Rabello, Renilda Pereira Gonçalves,
Felipe Machado Cairo Baltazar, Claudio Vieira Ramos, Luís Carlos da Silva,Fábio Meireles Guerra Júnior e Marcelo
Rabello Neves, que assinaram o livro de presençae, havendo número legal, às dezoito horas e seisminutos, fazendo a
invocação regimental, deu início aos trabalhos. Em seguida, convidou o Vereador Luis Carlos da Silvapara fazer a leitura



SÃO JOSÉ
02 de Março de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
10  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IX Nº 1340
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Março de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1340
Sexta - Feira

de texto da Bíblia Sagrada. A seguir, o Sr. Presidente solicitou que o Segundo Secretário, VereadorClaudio Vieira Ramos,
fizesse a leitura da ata de nº 1, da Sessão Ordinária realizada no dia quinzede fevereirode dois mil e dezoito,que,depois de
lida foi aprovada, na forma regimental, sem qualquer ressalva. Logo após, o Sr. Presidentesolicitou que o VereadorFelipe
Machado Cairo Baltazar, Primeiro Secretário, fizesse a leitura do Expediente,de acordo com o Regimento Interno Cameral,
artigo 63, inciso primeiro, letra B, do qual constavam:Ofício GP nº 056/17, de protocolo nº 077/18, que informa publicação
do Decreto nº 2.813, que regulamenta publicação no Diário Oficial do Município; Comunicado nº 081/18, da Comissão de
Urbanismo e Infraestrutura, que informa a composição da Comissão para o 2º ano da 8ª Legislatura; Comunicado nº 082/
18, da Comissão de Justiça e Redação, que informa a composição da Comissão para o 2º ano da 8ª Legislatura; Comuni-
cado nº 083/18, da Comissão de Finanças e Orçamento, que informa a composição da Comissão para o 2º ano da 8ª
Legislatura; a Indicação Legislativa nº 078/18, de autoria do Vereador Francisco Bulhões; e o Ofício nº 02/18, de proto-
colo nº 080/18, de autoria da Vereadora Renilda Pereira Gonçalves, que informa renúncia à vaga na Comissão de Educa-
ção, Cultura, Saúde e Meio Ambiente. Finda a leitura do Expediente e havendo oradores inscritos para a Fala do
Expediente, Inscrito na Fala do Expediente, usou a Tribuna o Vereador Lucas Rabello que iniciou cumprimentando
Senhor Presidente, demais vereadores, assessores parlamentares e todos os presentes.Mencionou a tramitação em
relação ao título de utilidade pública para o Centro Cultural Novos Horizontes. Fez alguns esclarecimentos sobre a
entrevista que o Prefeito Municipal deu a SJTV sobre a participação da licitação do transporte coletivo e sobre a sua
lisura. Finalizou agradecendo. Inscrito na Fala do Expediente, usou a Tribuna a Vereadora Renilda Pereira que inicou
cumprimentando o Senhor Presidente, demais vereadores, senhoras e senhores. Relatou sua tristeza com a situação do
fechamento das escolas, bem como com relação à saúde, relatando uma situação ocorrida no final de semana que
necessitou de socorro do SAMU e o socorro foi negado, sendo certo que naquele momento haviam três ambulâncias
paradas no pátio do hospital. Mencionou ainda outras situações precárias da saúde, inclusive constatadas após visita
com outros vereadores aos hospital. Se colocou à disposição para continuar o trabalho pelo povo. Finalizou agradecen-
do. Inscrito na Fala do Expediente, usou a Tribuna o Vereador Fábio Guerra que iniciou cumprimentando o senhor
presidente, demais vereadores e demais presentes. Ressaltou a fala do vereador Lucas quanto a harmonia e independên-
cia dos poderes. Falou sobre fechamento das escolas e o desrespeito em não publicar o decreto legislativo. Se reportou
também à fala da vereadora Renilda quanto à situação da saúde.  Mencionou o merecimento do Centro Cultural Novos
Horizontes em receber o Título de Utilidade Pública.  Parabenizou o Secretário Rogério Caputo por estar sempre tão
solícito e tentando realizar as demandas requeridas. Finalizou agradecendo. Inscrito na Fala do Expediente, usou a
Tribuna o Vereador Felipe Baltazar que iniciou cumprimentando o Senhor Presidente, demais vereadores e demais
presentes. Parabenizou o Centro Cultural Novos Horizontes pelo pedido de Utilidade Pública.Mencionou a tristeza em
participar de uma CPI para investigar desvios na saúde no início de 2017 e agora a notícia do fechamento de escolas. Se
colocou à disposição do povo se comprometendo com o trabalho. Finalizou agradecendo. Inscrito na Fala do Expedien-
te, usou a Tribuna o Vereador Marcelo Neves que iniciou cumprimentando o senhor presidente, demais vereadores e
senhoras e senhores. Ressaltou a fala do vereador Felipe Baltazar no que tange a respeitar e trabalhar pelo povo.
Mencionou a licitação do transporte público e sua lisura. Ressaltou o mencionado pela vereadora Renilda no que diz
respeito à saúde e sua precariedade. Mencionou a situação absurda do fechamento das escolas. Disse que ainda a
necessidade do Poder Executivo ser responsabilizado por seus atos. Finalizou agradecendo. Inscrito na Fala do Expedi-
ente, usando a Tribuna Livre o Senhor Michel Cabral Pacheco que iniciou cumprimentando o senhor presidente, demais
vereadores e demais presentes.Informou sobre as atividades realizadas pelo Centro Cultural Novos Horizontes, tendo
em vista a solicitação do Título de Utilidade Pública que tramita nesta casa. Finalizou agradecendo. Findas as Falas no
Expediente, passou-se à Ordem do Dia, com a aprovação do Requerimento de Informações 64/18, de autoria dos Srs.
Vereadores, e o Requerimento nº 68/18, de autoria do Vereador Marcelo Neves.Encerrada a Ordem do Dia enão havendo
oradores inscritos para as Explicações Pessoais,àsvinte horas e seis minutos oSr. Presidente deu por encerrada a sessão,
agradecendo a presença de todos e registrando a presença de visitantes no plenário, convocando os Vereadores para a
próxima reunião ordinária, a ser realizada no dia vintee dois de fevereiro de dois mil e dezoito, às dezessete horas e trinta
minutos, com Ordem do Dia ainda não definida. E eu, Felipe Machado Cairo Baltazar, Primeiro Secretário, para que tais
relatos integrem os anais desta Casa, mandei lavrar a presente Ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada
por quem de direito. São José do Vale do Rio Preto, emvinte defevereiro de dois mil e dezoito.
GFC


